(1) L’augmentation de l’écart d’acquisition sur l’exercice 2015 s’analyse comme suit :

Prix d’acquisition BLUESAFE   1 650 K€
Situation nette au 31/10/2015   -  547 K€
Total de   1 103 K€

L’augmentation de l’écart d’acquisition sur l’exercice 2016 s’analyse comme suit :

Prix d’acquisition du groupe INSYWEB   660 K€
Situation nette au 30/09/2016   -  390 K€
Total de   270 K€

Les goodwill sont regroupés en Unités Génératrices de Trésorerie (UGT) elles-mêmes regroupées en
secteurs opérationnels (cf - « Segments opérationnels »), comme recommandé par la norme IFRS8. La
valeur recouvrable de ces actifs à tester, estimée selon la méthode des DCF ressort supérieure à leur
valeur nette au 31 décembre 2016.

Sensibilité des valeurs d’utilité DCF des goodwill

La sensibilité du résultat du test aux variations des hypothèses retenues pour la détermination fin 2016 de
la valeur d’utilité DCF des goodwill est reflétée dans le tableau ci-dessous :

En K€
Valeur brute

du Goodwill

Marge du

test

Taux d'actualisation

des flux +0,5%

Taux de croissance à

l'infini -0,5%

Taux de MOC de la

valeur terminale -0,5%

ITS GROUP - Infrasctructures Fr 25 189   10 141   8 204   8 055   5 967

ITS OVERLAP - Négoce Intégration 508   16 660   16 116   16 068   13 573

ITS INTEGRA-  Hébergement 4 496   23 060   21 700   21 595   21 799

IBELEM - Mobilité 1 251   6 341   5 956   5 927   5 851

THEMIS CONSEIL - Conseil AMOA 2 060   8 850   8 444   8 408   8 463

ITS GROUP Benelux - Infra Belgique 744   594   517   511   365

MIBS - Négoce Intégration Suisse 1 123   1 476   1 381   1 372   1 051

  RAPPORT FINANCIER 2016

64 / 113

Note A2.   Immobilisations incorporelles et corporelles.

VALEURS BRUTES 01.01.15 Augm. Dimin. 31.12.15 Augm. Dimin. 31.12.16

En K€ (1) (2)

Immobilisations incorporelles

Logiciels 1 633   897   1   243   2 288   878   -   264   2 903

Marque THEMIS (4) 730   730   730

Immobilisation en cours 400   353   615   138   481   386   234

TOTAL 2 763   1 250   1   858   3 157   1 359   -   649   3 866

Immobilisations corporelles

Inst. Techn. & matériels 5 762   3 262   81   1 847   7 258   1 182   39   1 638   6 840

Location financement 1 696   1 988   3 684   -   -   635   3 049

Immobilisation en cours 238   59   238   59   -   59   -

TOTAL 7 696   5 309   81   2 085   11 001   1 182   39   2 332   9 889

AMORTISSEMENTS 01.01.15 Augm. Dimin. 31.12.15 Augm. Dimin. 31.12.16

En K€

Immobilisations incorporelles

Logiciels 1 140   381   1   98   1 424   535   -   264   1 696

TOTAL 1 140   381   1   98   1 424   535   -   264   1 696

Immobilisations corporelles

Inst. Techn. & matériels 2 857   1 450   70   416   3 961   1 182   30   1 000   4 173

Location financement 749   745   1 494   808   635   1 668

TOTAL 3 606   2 195   70   416   5 455   1 990   30   1 635   5 840

VALEURS NETTES 01.01.15 Augm. Dimin. 31.12.15 Augm. Dimin. 31.12.16

En K€

Immobilisations incorporelles

Logiciels  500 516   -   145   871   343   -   -   1 214

Marque THEMIS (4)  730 -   730   -   -   730

Immobilisation en cours  400 353   -   615   138   481   -   386   234

TOTAL 1 630   869   -   760   1 739   824   -   386   2 177

Immobilisations corporelles

Inst. Techn. & matériels 2 899   1 813   11   1 431   3 291   0 -   9   638   2 661

Location financement 947   1 243   -   2 190   808 -   -   -   1 382

Immobilisation en cours 238   59   238   59   -   -   59   -

TOTAL 4 084   3 114   11   1 669   5 540   808 -   9   697   4 042

Variation

de

périmètre

Variation de

périmètre (3)

Variation

de

périmètre

Variation de

périmètre

Variation

de

périmètre

Variation de

périmètre

(1) L’augmentation du poste « Logiciels » concerne pour l’essentiel la société ITS INTEGRA pour 425
K€.

L’augmentation du poste « Immobilisations en cours », pour 410 K€, correspond à des
développements de logiciels réalisés au cours au cours de l’exercice 2016 par la société IBELEM, et
pour 61 K€ correspond au développement du logiciel de gestion de la société ITS OVERLAP puis
transféré au poste « Logiciel ».

L’augmentation des immobilisations corporelles concerne pour l’essentiel l’achat de matériels